
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

SERVIZIO :  OPERE PUBBLICHE 

NUMERO :  16 

Anno : 2023 

 
 

 

OGGETTO: P.N.R.R.: M2C4I2.2- LAVORI DI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VERSANTE 

A MONTE CENTRO ABITATO. CUP: J94H20000980001. ESAME ED 
APPROVAZIONE, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO STATO 
AVANZAMENTO LAVORI N. 2 CORRISPONDENTE AL FINALE. CIG: 

8978455773. ESAME ED APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE. 

 
 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno VENTINOVE  del mese di AGOSTO dell’anno DUEMILAVENTITRE 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i 
Responsabili della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto 
Funzioni Locali sottoscritto il 21 maggio 2018; 

• Che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 5 aprile 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, sono stati stati approvati il Bilancio di Previsione 
2023-2025 e la nota di aggiornamento al DUPS 2023-2025; 

• Che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27 luglio 2023, esecutiva, si è 
approvata Variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025; 

• Che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 23 agosto 2023, esecituva, si 
approvava ulteriore Variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 



• Evidenziato che, il Comune di Villette è stato beneficiario del contributo dello Stato per 
l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza versante soprastante il centro abitato per un 
importo di euro 200.000,00 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza 
degli edifici e del territorio, ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23 febbraio 2021, in attuazione dell’art. 1 comma 
139 e seguenti della legge 145/2018 come modificato ed integrato dalla Legge 126/2020; 

• Atteso che, i lavori di che trattasi sono stati inseriti nella programmazione dell’Ente con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 19 marzo 2021, ratificata dal Consiglio 
Comunale con Deliberazione n. 7 del 07 aprile 2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2021-2023; 

• Evidenziato che, tali opere, sono successivamente confluite nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
PNRR, Operazione M2C4I2.2; 

• Preso atto che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 29 attobre 2021, 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di Legge,  si approvava il progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori di: “Messa in sicurezza versante soprastante il centro abitato”, 
redatto dagli Studi Tecnici Ing. Falciola Franco di Domodossola (VB) e Geol. D’Elia Francesco 
di Mergozzo (VB), comportante una spesa complessiva pari ad euro 200.000,00; 

• Rilevato che, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 157 del 12 novembre 2021 
si stabiliva di procedere all’affidamento, mediante procedura di cui all’art. 36 comma 2 lettera 
b) del D.LGs. 18 aprile 2016, n. 50  e successive modifiche, invitando a presentare richiesta 
di offerta le n. 5 ditte; 

• Evidenziato che, con note prot. 3596 del 13 novembre 2021 si invitavano le ditte individuate 
a presentare, sulla base del computo metrico elaborato dal tecnico progettista, offerta per i 
lavori suindicati; 

• Preso atto che, nei termini stabiliti dalla lettera di invito hanno presentato offerta n. 3 ditte; 

• Visto il Verbale d’asta del 06 dicembre 2021; 

• Riscontrato che, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 170 del 11 dicembre 
2021 si stabiliva di aggiudicare l’appalto dei lavori di: “Messa in sicurezza versante 
soprastante il centro abitato” alla Ditta Bendotti srl, corrente in 28855 Masera VB, Via 
Provinciale n. 124 Partita IVA e C.F.: 01874240037, per l’importo di euro 125.106,34 più IVA 
22% corrispondenti al ribasso del 12,0% sul prezzo base d'asta; 

• Visto il contratto rep. 223, registrato al n. 55 serie 1T in data 05/01/2022; 

• Atteso che, i lavori di cui alla presente sono regolarmente iniziati il 21 dicembre 2021 come 
da verbale di consegna dei medesimi; 

• Rilevato che, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 16 del 23 gennaio 2023 si 
approvavano gli atti di contabilità relativi al primo stato di avanzamento dei lavori di “Messa in 
sicurezza versante soprastante il centro abitato” predisposti dal Direttore dei Lavori Ing. 
Falciola Franco di Domodossola (VB), Via Bonomelli n. 16, CF: FLCFNC65D24H037S, P. IVA: 
01357560034, iscritto all’albo degli Ingegneri della Provincia del Verbano Cusio Ossola al n. 
123, liquidando e pagando alla ditta appaltatrice, Ditta Bendotti srl, corrente in 28855 Masera 
VB, Via Provinciale n. 124 Partita IVA e C.F.: 01874240037, la somma di euro 54.377,24= più 
IVA 22% pari ad euro 11.962,99 e così per complessivi euro 66.340,23= a saldo della fattura 
n. 3 del 10 gennaio 2023; 

• Considerato che il Progettista e Direttore dei Lavori, Studio Tecnico Ing. Falciola Franco di 
Domodossola (VB), Via Bonomelli n. 16, CF: FLCFNC65D24H037S, P. IVA: 01357560034, 
iscritto all’albo degli Ingegneri della Provincia del Verbano Cusio Ossola al n. 123, ha 
presentato in data 24 luglio 2023, con nota di cui al prot. 2323, i seguenti elaborati di 
contabilità relativi al secondo stato di avanzamento dei lavori di cui alla presente, 
corrispondente al Finale, comprensivi di: 



- Libretto delle misure n. 2; 

- Registro di contabilità n. 2; 

- Stato Finale dei Lavori; 

- Lista operai e/o mezzi d’opera e provviste e/o forniture a fattura; 

- Certificato di ultimazione dei Lavori; 

- Relazione sulla Contabilità Finale e Certificato di Regolare Esecuzione; 

- Certificato di pagamento n. 2; 

• Vista ed esaminata la seguente fattura emessa dalla Ditta Bendotti srl, corrente in 28855 
Masera VB, Via Provinciale n. 124 Partita IVA e C.F.: 01874240037 inerente i lavori di che 
trattasi: 

- Fattura n. 309 del 19 luglio 2023, all’oggetto: “PNRR: M2C4I2.2 – CUP: J94H20000980001  
- REALIZZAZIONE LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VERSANTE SOPRASTANTE IL CENTRO 
ABITATO – CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 2 - SAL N. 2 CORRISPONDENTE AL FINALE”, 
per un importo pari ad euro 70.718,78= più IVA 22% pari ad euro 15.558,13 e così per 
complessivi euro 86.276,91=; 

• Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva emesso in data 26 giugno 2023, di 
attestazione della regolarità della Ditta appaltatrice in riferimento ad INPS, INAIL e CNCE, 
avente scadenza il 24 ottobre 2023; 

• Vista la liberatoria per i pagamenti superiori ad euro 5.000,00 ai sensi della Legge di Stabilità 
2018 acquisita da Agenzia delle Entrate - Riscossione in data 29 agosto 2023; 

• Visto, in particolare, il certificato di pagamento n. 2 presentato dal sopra indicato tecnico 
incaricato ing. Falciola Franco di Domodossola (VB), dal quale risulta un credito dell’impresa 
appaltatrice di euro 70.718,78= più IVA 22% pari ad euro 15.558,13 e così per complessivi 
euro 86.276,91=; 

• Preso atto che, l’appaltatore ha comunicato gli estremi per procedere ai pagamenti nel rispetto 
della tracciabilità prevista dalla Legge 136/2010 così come modificato e integrata dal D.L. 187 
del 12.11.2010, che risultano essere conformi alla fattura sindicata: BANCA NAZIONALE DEL 
LAVORO SPA – Agenzia di Omegna (VB) – IBAN: IT98B0100545550000000000472; 

• Ritenuto di approvare gli atti di contabilità di cui sopra in quanto regolari, liquidando e 
pagando all’impresa appaltatrice gli importi dovuti; 

• Visti il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 ed il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità e lo Statuto dell’Ente, 

D E T E R M I N A 

1. Di approvare gli atti di contabilità relativi al secondo stato di avanzamento corrispondente al 
finale dei lavori di “Messa in sicurezza versante soprastante il centro abitato” predisposti dal 
Direttore dei Lavori Ing. Falciola Franco di Domodossola (VB), Via Bonomelli n. 16, CF: 
FLCFNC65D24H037S, P. IVA: 01357560034, iscritto all’albo degli Ingegneri della Provincia del 
Verbano Cusio Ossola al n. 123, nella composizione di in cui in premessa, dai quali risulta un 
credito alla ditta appaltatrice, Ditta Bendotti srl, corrente in 28855 Masera VB, Via Provinciale 
n. 124 Partita IVA e C.F.: 01874240037, pari ad euro 70.718,78= più IVA 22% pari ad euro 
15.558,13 e così per complessivi euro 86.276,91=; 

2. Di approvare, in particolare, il Certificato di pagamento n. 2 dei lavori di cui alla presente 
emesso dal Direttore dei Lavori, ing. Falciola Franco di Domodossola (VB); 



3. Di liquidare e pagare alla Ditta appaltatrice Ditta Bendotti srl, corrente in 28855 Masera VB, 
Via Provinciale n. 124 Partita IVA e C.F.: 01874240037, l’importo di euro 70.718,78= più IVA 
22% pari ad euro 15.558,13 e così per complessivi euro 86.276,91= a saldo della fattura n. 
309 del 19 luglio 2023 relativa al credito risultante dagli atti di contabilità relativi al secondo 
Stato di Avanzamento Lavori corrispondente al finale dei lavori di: “Messa in sicurezza 
versante soprastante il centro abitato  - SAL 2 CORRIPONDENTE AL FINALE”; 

4. Di dare atto che il codice CUP associato alla presente risulta: J94H20000980001; 

5. Di dare atto che il codice CIG associato alla presente risulta: 8978455773; 

6. Di dare atto che il progetto di che trattasi è finanziato dall’Unione Europea con i fondi PNRR 
Next Genertion EU; 

7. Di dare atto che la spesa complessiva, derivante dall’adozione del presente provvedimento, 
pari ad euro 86.276,91= risulta finanziata mediante fondi afferenti al P.N.R.R. misura 
M2C4I2.2, ove sono confluiti i fondi concessi con il contributo in conto capitale dello Stato a 
mezzo Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze del 23 febbraio 2021, in attuazione dell’art. 1 comma 139 e seguenti della legge 
145/2018 come modificato ed integrato dalla Legge 126/2020 e con imputazione al codice 

09.02-2 ex cap. 2703 del Bilancio per il corrente esercizio finanziario (imp. 221/2021); 

8. Di dare atto che, il sottoscritto Dott. Azzari Fabio, responsabile del presente procedimento, 
dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 
l’affidamento dei servizi di cui all’oggetto ed i relativi soggetti aggiudicatari, ai sensi del 
combinato disposto di cui all'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016; 

9. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 
determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come 
introdotto dall’art.3 comma 1 della Legge n. 213/2012. 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 

************** 



           

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 213  Registro Pubblicazioni anno 2023 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale in data odierna e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 05 settembre 2023 Il Funzionario Comunale  

 F.to CAPOCEFALO dott.ssa Alina 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente 
determinazione. 

 
Villette, lì 29 agosto 2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 05 settembre 2023 Il Funzionario Comunale  

 CAPOCEFALO dott.ssa Alina 
 (Firmato in originale agli atti) 

           

 


